UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:   493    /SGTVT-VTPT

V/v phí sử dụng đường bộ đối với

xe tạm dừng lưu hành do ảnh

hưởng của dịch bệnh COVID-19.

          Thừa Thiên Huế, ngày  31  tháng  3  năm 2020.

Kính gửi: Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng ô tô .

Tình hình dịch bệnh COVID-19 ngày càng diễn biến phức tạp, ảnh hưởng sâu

rộng đến hoạt động giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh, đặc biệt đối với các đơn vị

kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô do sản lượng hành khách giảm mạnh

dẫn đến nhiều phương tiện tạm dừng hoạt động hoặc hoạt động cầm chừng gây khó

khăn cho đơn vị kinh doanh vận tải.

Để giảm bớt gánh nặng chi phí trong thời gian dịch bệnh COVID-19 chưa kết

thúc, Sở GTVT đề nghị các đơn vị kinh doanh vận tải thường xuyên theo dõi tình

hình diễn biến của dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng để nắm bắt

tình hình phục vụ cho hoạt động kinh doanh của đơn vị, đối với các phương tiện có

thời gian tạm dừng lưu hành liên tục từ 30 ngày trở lên tiến hành làm thủ tục tạm

dừng lưu hành để miễn nộp phí sử dụng đường bộ trong thời gian tạm dừng lưu

hành theo quy định tại Thông tư  293/2016/TT-BTC ngày 15/11/2016 của Bộ Tài

chính Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, miễn, quản lý và sử dụng phí sử dụng

đường bộ (sau đây gọi là Thông tư 293/2016/TT-BTC), như sau:

 1. Khi tạm dừng lưu hành, đơn vị kinh doanh vận tải lập hồ sơ gửi Sở GTVT

và đơn vị đăng kiểm xe cơ giới, gồm:

 a) Hồ sơ gửi Sở Giao thông vận tải:

 - Đơn xin tạm dừng lưu hành theo mẫu tại Phụ lục số 06 ban hành kèm theo

Thông tư 293/2016/TT-BTC;

 - Giấy phép kinh doanh vận tải bằng ô tô (bản sao);

 - Phù hiệu, biển hiệu đã cấp cho phương tiện;

 - Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện (bản sao);

 b) Hồ sơ gửi đơn vị đăng kiểm xe cơ giới:

 - Đơn xin nghỉ lưu hành bản chính (có xác nhận của Sở Giao thông vận tải);

 - Biên bản tạm giữ phù hiệu, biển hiệu (đối với xe thuộc diện cấp biển hiệu,

phù hiệu);

 - Biên lai thu phí sử dụng đường bộ (bản sao);

 2. Khi muốn lưu hành lại các xe tạm dừng, đơn vị thực hiện hồ sơ như sau:

 a) Hồ sơ gửi đơn vị đăng kiểm (nơi đã nộp hồ sơ đề nghị dừng lưu hành)

 - Đơn đề nghị cấp lại tem nộp phí sử dụng đường bộ theo mẫu tại Phụ lục số

14 ban hành kèm theo Thông tư  293/2016/TT-BTC,

 - Biên bản thu tem nộp phí sử dụng đường bộ (bản chính);

 b) Hồ sơ gửi Sở Giao thông vận tải:

 - Đơn đề nghị trả lại phù hiệu, biển hiệu theo mẫu tại Phụ lục số 10 ban hành

kèm theo Thông tư  293/2016/TT-BTC,

 - Quyết định về việc bù trừ phí sử dụng đường bộ hoặc biên lai thu phí trong

trường hợp chưa nộp phí cho thời gian dừng lưu hành (nộp bản phô tô và mang bản

chính để đối chiếu).

        Ghi chú: nội dung Thông tư  293/2016/TT-BTC được đăng tải trên Website:

sgtvt.thuathienhue.gov.vn của Sở GTVT Thừa Thiên Huế.

Vậy, Sở GTVT đề nghị các đơn vị kinh doanh vận tải tiến hành làm các thủ tục

tạm dừng lưu hành đối với các xe kinh doanh vận tải tạm dừng lưu hành do ảnh

hưởng của dịch bệnh COVID-19 để miễn nộp phí sử dựng đường bộ trong thời gian

tạm dừng lưu hành, giảm bớt gánh nặng về chi phí cho đơn vị./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - GĐ, các PGĐ;

 - Lưu VT, QLVTPT.

                         KT. GIÁM ĐỐC

                        PHÓ GIÁM ĐỐC

                                                              Nguyễn Văn Thành

		2020-03-31T11:14:51+0700